
Náhrada škody a nemajetkové újmy uplatňované v důsledku daňového 
řízení 

Abstrakt 
 
Diplomová práce je věnována problematice náhrady škody a nemajetkové újmy 

způsobené nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem při výkonu veřejné 

moci orgány Finanční správy České republiky. Škoda nebo nemajetková újma může vzniknout 

v důsledku daňového řízení, kdy konkrétní fyzická nebo právnická osoba, u níž bylo řízení 

vedeno, byla v procesním postavení daňového subjektu.  

Oblast daňového řízení není sama o sobě jednoduchá a ve vazbě na zmíněnou náhradu 

škody nebo nemajetkové újmy jde o problematiku relativně složitou, blíže neobjasněnou, a ne 

pro každého na první pohled srozumitelnou. S nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným 

úředním postupem orgánu Finanční správy České republiky se v rámci životních situací může 

setkat každá fyzická či právnická osoba, které z pozice daňového subjektu vzniká daňová 

povinnost. Cílem této diplomové práce je proto jasně a srozumitelně přiblížit řešenou 

problematiku. K tomu slouží především vymezení klíčových pojmů z oblasti správy daní, které 

jsou relevantní pro pochopení veškerých souvislostí. Na to navazuje přiblížení právní úpravy 

náhrady škody způsobené při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem a právní úpravy náhhrady škody obecně.  

Diplomová práce pamatuje rovněž na problematiku samotného uplatnění nároku na 

náhradu škody nebo na přiznání přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou újmu, a to 

v jednotlivých fázích celého procesu, tj. počínaje uplatněním nároku u Ministerstva financí, 

přes jeho předběžné projednání, až po případnou žalobu na náhradu škody nebo na přiznání 

přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou újmu. Vše je konečně doplněno o praktické 

případy rozdělené do jednotlivých kategorií a navrhované řešení těchto praktických případů, 

což má za cíl objasnit aplikaci relevantní právní úpravy na konkrétní životní situace. 

 




